



w muzyce panował Offenbach Powieść zabudowała zamilowanie rozkoszy; szkoły nie kształciły młodzieńców na obywateli ale na specjalistów. Filozofia stała się materialistyczną a przewodnikiem katolicyzmu został fanatyzm i humor ludzi grubiańskich jak Ludwik Veuillot. Jedynym jedynym sposobem dojścia do urzędów. Bogactwo złe nabyte dawało znaczenie, pochlebstwo popularność, a kobiety tak zwane „demi-monde“ były królowiami salonu. Publicystyka sadziła się na cześć dowcipy. Dzienniki nasycały „Figara“, który z najpoważniejszych obowiązków żartował, kłamał bez wstydu, uczył zaś czytelników skandalu i policyjnej służby a brał pieniądze od każdego, co miał interes sprawowania na manowce opinii publicznej.

Wojny cesarskiej Francji dawały jej potęgę na zewnątrz ale nie zapobiegły gnicju wewnętrznemu. Wojna wschodnia zepsuta została przez opuszczenie sprawy polskiej, wojna włoska przez aneksję Sabaudji i Nicei. Od pozostawienia Polski walczącej (1863) z najodważniejszym samą sobie i o zdrowie wykrawała do Meksyku, podjętej dla prywatnego interesu Mornego, zaczął także upadać blask zewnętrzny Francji.

Kręta, raczej okolicznościowa jak inicjatywę dająca polityka Napoleona III. coraz więcej odsłaniała swoją słabość. Zawikłała się w końcu w intrydze Bismarka, który wyszukując na rzecz niewoli oraz dynastji Hohenzollernów, słusznie i usprawiedliwione chęci Niemców do zjednoczenia, postawił swojego króla na czele niemieckiego, narodowego dążenia. Pozbywszy się Austrii, odwiecznej Prus rywalki z Niemiec, Bismark wyprowadził Napoleona w pole obietnicami, których nie myślał dotrzymać. Napoleon stając się mimowoli współnikiem szlachy tej polityki pruskiego kanclerza, stracił odpór i padł ofiarą własnej nieuczciwości, gdy chciał się wywikłać z sieci złęcznego Niemca

Ale nie tyle Napoleon ile Francja była niebezpiecznym przeciwnikiem dążności do restauracji średniowiecznego cesarstwa niemieckiego. Francję zaś, kierującą się uczuciem swoich przetrzań, trudno było sztuką dyplomatyczną w pole wyprowadzić, należało ją pokonać. Zmusił więc Bismark intrygami swemi Napoleona do wypowiedzenia sobie wojny w chwili, kiedy tenże uległ zupełnemu złudzeniu o potęgę cesarskiej Francji, jakie w nim zrodził plebiscyt majowy.

Potęga ta była jednak iluzyjną, nie miała bowiem wewnętrznej spójni, poświęcenia, dobrych obyczajów i owego kierunku, których w zgodzie ze społeczeństwem, daje rządowi zaufanie we wszystkich sprawach. Cesarstwo kopiąc grób wolności, samo wien wpaść. Było ono tylko spruchniała budowla, gdy Napoleon III. wypowiedział Niemcom wojnę, oszukany przez dyplomatów i administratorów, na których polegał, bez dostatecznej materialnych przygotowań i bez moralnej siły, którą tylko we Francji zwykli podnosić wielkie sprawy, płynące z serca oraz z pojęcia spassistantwa narodowego. Prusy przeciwnie, doskonale były przygotowane. Panując nad ludem posłusznym, dającym się łatwo użyć dla ambitnych celów despoty, przystąpił gabinet berliński do wojny, uzbrojony najdoskonalej, a prócz tego moralnie wzmożony naparcią sąsieda. Niemcy zjednoczeni.

Gdy warunki materialne oraz moralne zwycięstwa były po stronie Prus, dziwić się nie można, że zwyciężyły one szybko i rozbiły zupełnie cesarstwo napoleońskie. Sedan i Metz oddały całą cesarską armię wraz z Napoleonem w niewolę pruską — a Francja bez wojska, bez rządu, znalazła się na łasce zwycięzców. Położenie straszne, grożące zniszczeniem bytu politycznego i zupełnym zawojowaniem przyczyn Ludwika świętego.

Powinno one być wywołane ze strony narodu bohaterką obroną i wywołała ją po licznych klęskach. Ogłoszona nowożytna technologia nową energią i nowego duc'a we Francuzów a wojnie od razu nadała inny charakter. Służność powróciła pomiędzy współziomkó wiktora Hugo a z nią i potęgą francuskiego ideału. Tro hu, Gambetta, tak w Paryżu obłożonym jak i na prowincji, zajmowanej przez najeźdźców, zaczęli formować liczną armię. co dzień lepiej się bijące.

Od 4. września prowadzą już Francuzi wojnę narodową, która, lubo się

jeszcze nie zakończyła wygraną, w wątpliwości już podała triumf ostateczny Niemców. Z Napoleonem zabrali Niemcy do niewoli szczęście swoje. Król Wilhelm i Bismark z pychą ludzi, podających się za wybrańców Boga zwycięstw, pomiatali nieprzyjacielem. Oddali Francję na łup rozbitego żołdactwa i wandalickimi rękami rozszereżyli w tym pięknym kraju zniszczenie. Pewni bezkarności, zabrali się już do rozporządzenia losami Francji i Europy. Postawili zaś siłę przed prawem, jako jedyny sposób rozstrzygnięcia spraw narodowych na przyszłość ogłosili: krew i żelazo.

Zasada przez nich wydobyta, okazuje niedwuznacznie, że wkrzeszone ce sarstwo niemieckie, walczące z republiką francuską, prowadzi wojnę nie tylko o niepodległość lub o panowanie w Europie, albo o wyższość rasową jednego z walczących narodów, ale prowadzi wojnę dwóch zasad światowego zakresu: wojnę o ideę wolności całej ludzkości z ideą jej niewoli. Wojna, srocząca się we Francji jest też w istocie dalszym ciągiem odwiecznych walk o zdobycze dla ludzkości zasad prawdziwie moralnego porządku.

Czy Francja walkę tę, rozpoczętą w 1870 roku a najkrwawszą w obecnym stuleciu, zakończy zwycięstwem w nadchodzącym r. 1871? Zależać będzie nie tylko od szczęśliwie prowadzonych operacji wojennych, ale także od zrzeczenia się egoistycznej polityki, która wiodąc jej losy od r. 1848, nachyliła ją wreszcie nad brzeg przepaści; zależać będzie od śmiałego zsolidaryzowania sprawy Francji ze sprawami wszystkich narodów, które wolność i prawo poślubiły, a zwłaszcza też z sprawą Polski, jako najwięcej zdolną przywrócić zachwiany moralny porządek w Europie i najmocniej wydatnił wysoki charakter francuskiej walki o sprawiedliwość i wolność świata.

### Przegląd polityczny.

Ogólna uwaga dziś zwracana jest na majecze zebrać się we wtorek w Londynie konferencje londyńskie, zwołane z okazji sprawy czarnomorskiej. Do obrad dyplomatycznych, których program nie jest znany, publicka musi wliczyć rozprawy rad toczącej się wojny. Dyplomacja angielska, która w organizowaniu konferencji ma największy wpływ, zwołania się Bismarka usata, iż wprowadzenie sily pobjeki Prus a Francji jest jego życzeniem. rzecz jednak jest najniebezpieczniej rozumiała, że Prusacy dążność a tout prix do zakończenia spieszego wojny. przypisują rządowi obrony krajowej, którego zamiary według nich, paraliżuje jedynie przez rząd, jen. Trochu mający stałe postanowienie prowadzenia walki do ostateczności. Szerzone pogłoski przez Niemców o zamiarze Francuzów, ukoronacja się przed zwycięzami, wymyślane raz dla podtrzymania ducha w armii najeźdźczej, a podwórta dla rozniecenia wątpleniai pośród przyjaciół Francuzów, którzy mogliby swym wystąpieniem stanowiącym zadatkę klęskę Prusakom, zostały zaprzeczone przez Journal Officiel, wychodzący w Paryżu, w którym przywódca francuskiej republiki oświadcza, iż dopóki jedna stopa pruskiego żołdaka pługuw będzie nieziemie francuzka, wojna zakończona być nie może. Będąc obadż, jest niepodobna, aby sprawa dzisiejszej wojny nie była poruszona między stronami obradującymi, a to tem więcej, iż w chwili narad, armia przebywająca w stolicy nadsekwanskiej, stanowiący krok niezwykły będzie musiała, według bowiem ostatnich wiadomości, pożywienia Paryż na tylko do końca stycznia, a więc do ostatniej chwili zwycięzka jen. Trochu zapewne wyczekiwać nie zechce

Spokój Europy, podminowany z stron wielu wywołać musi drażliwe obrady, ehażę jedną sprawę załatwić, niepodobna przemilczeć o innej. W takich warunkach pomysły rezultat konferencji jest wprawdzie wątpliwym. Przy podjęciu wielu spraw w porządek dzienny, jesteśmy zasypiani mnóstwem okólników. Gabinet dążący do ukroczenia wojny, prowadzi dysputy polityczne, obrachowane na wzajemne eksploatawanie. Świeżo dochodzą nas wiadomości, iż hr. Beust wysłał depeszę do Florencji w sprawie niezawisłości papieżkiej — następnie na umizg Bismarka odpowiedział okólnikiem, napisanym z niegłośnością, jaka należy się silnym, a wreszcie odpowiedziano ks. Rumunii na jego notę, domagającą się niezawisłości, iż sprawa ta nie kwalifikuje się pod rozpatrzenie mocarstw.

Ze wszech stron widzimy zniszczenia przylumienia drażliwych spraw, zaczerwieni Moskwy znikła również, a jednak obawa wojny ogólna, jak była dawniej tak i dziś wisi nad naszą półkulą a usunąć ją nie sądzimy, aby konferencje londyńskie były w stanie.

Petersburski Goniec urzędowy zamieszcza następujący akt względem przyjmowania księży galicyjskich unitów w poddaństwo moskiewskie:

Uchwała komitetu ministrów o porządku przyjmowania ruskiego poddaństwa przez grecko-unickich księży, powołanych z Galicji do służby w diecezji Chełmskiej.

Zarządzający czynnościami komitetu ministrów, zakomunikował 10. listopada r. b. ministrowi oświecenia publicznego wyciąg z protokołów tego komitetu z 17. października i 10. listopada r. b., w przedmiocie porządku

przyjmowania ruskiego poddaństwa przez księży grecko-unickich powołanych z Galicji do służby w diecezji Chełmskiej. Komitet st. sownie do najwyżej zatwierdzonych przez JCMŚ z d. 10. lutego 1864 r. przepisów o przyjmowaniu i porzucaniu przez cudzoziemców ruskiego poddaństwa, uchwalili postanowienie, że księża grecko-unicy, zwzwani z rozporządzenia ministra oświecenia a publicznego do służby w diecezji Chełmskiej, mogą, jeżeli zechcą, być dopuszczeni do przysięgi na poddaństwo w każdym czasie i bez żadnych terminów, pod warunkiem, aby dla wiadomości o przyjęciu każdego z takich duchownych osób na ruskiego poddaństwa, w swoim czasie było zawiadomiane ministerstwo spraw wewnętrznych. N. Pan pod d. 6. listopada r. b. uchwałę komitetu najwyżej zatwierdził raczył.

### Kronika wojenna.

Do Times piszą z Wersalu: „Przez zasłonę deszczową widzę Francuzów bardzo czynnie pracujących nad sypalnią baterji o jakie 800—1000 jardów od reduktu poniżej Mont-Valerien (jard 5 ćwierci loka). Wkrótce będą w stanie rzucić bombę na Wersal i Pansal nad drogami prowadzącymi ku Wersalowi, zwłaszcza, jeżeli dalej tak będą posuwać się na drodze czynnej obrony... Pojawienie się oddziału francuskiego w Chateaudun wywołało tu niezadowolenie, ale się nie niepokojono, bo Rheinbaben rychło odebrał to ciężko nawiedzono miasteczko. Straty w ostatnich bitwach i toponiedziale szeregów w skutek biwaków bardzo oddziały na stan rzeczywistych sił korpusu w ks. Meklemburskiego, wszyscy twierdzą, że Bawarowie v. der Taana nie liczą ani jednej czwartej cyfr, jaką mieli pierwotnie, a korpus 10ty ma za ledwie jedną trzecią swego etatowego kompletu. Ztąd potrzeba zatrzymania się, wycieczki, a zwłaszcza posiłków.“

Z życia paryzkiego. W Corresp. Havas z dnia 21. grudnia czytamy: „Wojska mające zalogą w Vanves, dawały 17. grudnia przedstawienie teatralne na korzyść młodego mobila, cięgieł rannego karabinowa kulą. Śpiewacy romansów i aktorowie wodwili odnieśli wielkie powodzenie, ale zaszczyty wieczoru tego przypadły młodemu mobilowi, który czytając „kirsjerów w Beischofen“, zelektryzował całą zalogę; sam komendant wzruszony powstał, ścisnął rękę mobilowi, godnemu tłumaczowi ucząc patriotycznych i przemówił do żołnierzy:

„Dumni jestem z tego, że dowodzę ludziami, w których sercu tak harmonijnie drga struna narodowa. Odtąd życie nasze będzie jedno i cel będzie jeden, i cel będzie jeden: pomścić nasze braci orężnych. „Zołnierze, spodziewam się, że będę miał wkrótce sposobność poprowadzić was w ogień i jestem pewny, że pójdziecie w ślady kirsjerów, których pogarda śmierci obudza w was tak żywy zapal i rozgrywa odwagę waszą.“

Pod inną datą Corresp Havas pisze: „Kluby w Paryżu stają się coraz rzadsze. Wczoraj wieczór Club des Percherons przy ulicy Rochechouart był zamknięty, a sala byłego klubu de la Liberté obróconą została na powrót na Café-concert. Śpiewano tam: le Tocsin des tyrans, ale chociaż cena konsumpcyj była zniżona „le tocsin“ (dzwonienie na gwałt) dźwięczał w tłóci. W la Reine blanche tylko członkowie rewolucyjnych klubów dopuszczani byli na posiadzenie za okazaniem kart wstępu; nie był to już klub, ale obrady.

Mnóstwo kwestyj stało na porządku dziennym. Zajmowano się naprzód wynagrodzeniem za służbę publiczną dla merów i adjunktów. Jeden z oratorów zaproponował, aby przepisać im dziennie po 1 gr. 50 cent., to jest tyle, wlezie się płaci gwardji narodowej. Ta propozycja przyjęta jest z wielkim zapalem. Kwestję tę jednak zaczynały bardziej poważnie traktować, i zasada indemnizacji znajduje wielu zwolenników, ale na wnag jednego z mowców, że ponieważ merowie i adjunkci zamianowani zostali w czasie góry płatnych urzędów nie było, więc z góry powinni byli wiedzieć, że za swoje funkcje nie dostaną, na tę uwagę zgromadzenie protestuje przeciwko indemnizacji, i poleca biuro przedstawiciele protestacji rządowi.

Następuje potem kwestja rekwizycji i dzielenie żywności na racje. Wniosek na korzyść ogólnej rekwizycji żywności, a nawet odzieży złożono przedwczoraj, ale ten środek radykalny bardzo słabo wspierany jest przez autora, a energicznie zbijany przez innych, przy oklaskach większości zgromadzenia. Przy tej sposobności poruszają pytanie, czy zawsze będą bogaci i ubodzy. Będą zawsze pod rządem monarchicznym, zawołał jeden z mowców, ale w republikanach to rzecz inna!

„Głos jakiś: Tak będą tylko ubodzy! (Protestacje — hałas).

„Inny mowca, pełen rozsądku dowodzi, że forma rządu nie wpływa weale na tę sprawę: że są bogaci i ubodzy w stanach Zjednoczonych i w Szwajcarii pod rządami republikańskimi, jak również w Anglii i Belgii pod monarchicznym. Dodaje, że komunizm jest przeciwnym naturze, i że nierówność kondycyj zawiera w sobie bodziec do rozpamiętania się wyżej, ażeby zrównać bardziej rozpamiętaniu, pracowitem i szczereliwemu sąsiadowi, że zrównanie stanów komunistyczne powstrzymają wszelki postęp. (Okłaski energiczne i przeciągłe).“

„Nie można zaprzeczyć, że Corr. Havas z całego zadowoleniem użył słowa bonapartystycznych sympatyj oddaje się złośliwym skreśleniu tych ruchów stołecznych, nie mniej przeto szczegóły podane przez nią są oiekawe, bo pozwalają nam zaglądnąć w zamknięte życie polityczne, płynące po za wypadkami wojennymi.

Dalej obrady ciągnęły się bez wielkiego

interesu, kiedy się okazali dwaj delegowani od klubu Belleville, obywatela Bologne i Gaillard, ei proponują zgromadzeniu wesprzeć wniosek klubu Favie i korzystać powozecznej działu na racje. Delegowany obywatel Gaillard wyklada system rekwizycji i podziłał na racje, jak jak to rozumieją w Belleville; zabrano by wszelką żywność tak u osób prywatnych, jak i w kupoń; potem rozdzielono by je w postaci „racji równych“. Bezpłatnie nobium, za pieniądze bogatym. Delegowany dodaje, że jeśli ten system nie wejdzie w życie bez zwłoki, ludność powstanie jeszcze przed upływem dwóch tygodni. (Protestacje. hałas ogromny.) Delegowany Bologne, któremu na sercu leży wyraz „meneur“ zadany mu przez obywatela Falcet, zwraca się do tego obywatela z najbardziej obrażającymi przymówkami. Ten ostatni nie mniej energicznie odpowiada Andytorjum nagwałt przyklaskuje obyw. Falcet, i w ten sposób kończy się misja braterska delegowanych z Belleville w klubie des Folies-Bergere.“

Paryż. Z Bordeaux piszą do Indep. Belge 20. grudnia: „Nakonice mamy wiadomości z Paryżu! Widziałem tylko co delegowanego rządu obrony, który przyjechał z Bonnem do Beaune (pułkownik Deschamps) i rozmawiał z nim z wszelką otwartością z obu stron.

„Paryż ma jeszcze żywności tyle, że mu wystarczy do 1. lutego.“ „Wytrzymać łatwo mu będzie do 20. stycznia, nie bez oszczędzania, ale przedznając obecny system, to jest, dodając do pokarmu zwyczajnego koty, szczyry i tp. Od 20. stycznia do 1. lutego będzie już miał tylko wino i chleb — ale żyć potrafi.

„Generał Trochu zdecydowany jest nie poddać się w żadnym razie, zamknię się raczej w jednym z fortów. Ludność paryzka podziela myśli generała Trochu: z wyczerpaniem się środków zrobi obryzkiem wycieczkę, albo się oszańcuje barykadami i tym lub innym sposobem, obroną swoją zadwii dzieje świata!

„Nie było zaburzeń w Paryżu, tylko niekarność ze strony ludzi z Belleville, moralnie podtrzymywanych a p. P. Flourens, krugobny rozbrzyony, a p. P. Flourens areztowano i oddano sądowni wojennemu. Mówiono, że go sąd szalał na śmierć — to nie prawda. Sądzić go będą dopiero w przyszłą niedzielę.“

Ze wschodniej Francji. Ostatnie zaburzenia w Lyonie i morderstwo popełnione na komendancie gwardji narodowej, który nie chciał przyłożyć ręki do zaburzeń, ostatecznie zohydziły stronnictwo czerwonej chorągwi (komunistów).

Do Ind. Belge piszą 24. grudnia, że Gambette za przybyciem jego do Lyonu podano adres z licznymi podpisami gwardji narodowej, w którym wypiera się ona chorągwi czerwonej, i wzywa Gambette, aby położył tam podobnym wydarzeniem na przyszłość:

„Kto może zaprzeczyć, piszą w adresie, że Gambette powinien zająć miejsce tej licencji zgromadzeń publicznych, gdzie rozprawiają o najgłębszych podstawach społeczeństwa, gdzie dyktują jego obalenie, gdzie każą mordercy, i wypelniają je w praktyce.“ „Przez więc z chorągwią czerwona! z tą chorągwią, która przewodniczyła zamordowaniu komendanta Arnaud, którą splamiono krwią jego Wrót Lyonowi, obywatelu ministrze szlachetne kolory Francji, które ja kiedyś czyniły republikańską, a które winny towarzyszyć jej nowym losom.

„Otocz się gwardją narodową, obraduj z jej obranyimi wodzami, którzy reprezentują miasto republikańskie pod bronią, a przy ich współdziałaniu będzie twoje, jakkolwiek trudne, dokonanie dzieła!“

„Pozdrowienie i braterstwo!“ „P. Gambetta, pisz korespondent do Ind. Belge, nie odpowiedział jeszcze na ów adres, ale o uczucjach jego nie wątpimy.“ „P. Felce, pułkownik naszej pierwszej legii pieszej tytułem pomenicznym, był kaptanem głównego sztabu, a teraz został mianowany szefem szwadronu w tym samym oddziale w nagrodę świetnego zachowania się swego w bitwie pod Nuits. Gambetta napisał do następujący list:

Lyon 22. grudnia 1870.

Mój kochany pułkowniku!

„Przybywając do Lyonu dowiedziałem się równocześnie o pańskich czynach, pańskiej okrutnej ranie. Nie stopień zasłużony na polu bitwy może wynagrodzić czynu i zagrozić ranę, ale myśl, że wszystkie oceniamy dziś pańskie zdolności wojskowe i patriotyzm. Co się mnie tyczy, chciałem dać tego świadectwo publiczne, a wobec człowieka takiego, jak pan, sądzę, że nie będzie ostatniem.

„Przesyłam serdeczny nęscisk dłoni

Leon Gambetta.“

„Trzeci ambulans lyoński udał się ku Beaune i Nuits.

„Prusacy opuścili to ostatnie miasto, ale zostawili część wojska i artylerji w silnej pozycji na drodze do Dijon.

„P. Louis Bloiret, dziennikarz prasy francusko-amerykańskiej, który przybył niedawno ze Stanów Zjednoczonych z 300 ochotnikami, mianowany został dowódcą oddziału hiszpańskiego, tworzącego się w Lyonie.

„Generał Garibaldi, któremu mieszkający Besangon ofiarowali szpadę honorową, odpowiedział w następujący sposób głównemu motorowi tej ofiary:

„Autn 10. grudnia.

„Szpadę, którą mi Francja ofiaruje, uważam za najszcześniejszy dar, i zapewne to was za zadziwi, że jej nie przyjmuję. Zamknęłem drzwi do zaszczytów wszystkim dzielnym, którzy mi towarzyszą, i nie chcę mieć nad nimi jakiegokolwiek wyższości. Przy końcu wojny przyjmę wraz z nimi to, co nam Francja republikańska zechce przyznać. Nie przedtem.

„Składam moji wdzięczności, któ-

rzy dali początek pomysłowi tak pocucbaemu dla mnie i wam zarazem.

G. Garibaldi.“

Wydawcy dziennika Drapau Rouge (w Lyonie) zawiesił już swoje wydawstwo.

„Przygotowują się tu wielkie bitwymania do odebrania Dijonu i odsieczy Belhrta. Nabyto przekonania, że wojska pruskie na Wschodzie od niejakiego czasu osłabione zostały wysyłaniem posiłków ku Paryżowi i nad Loare. Ostatni ruch ku Nuits ma zdaje się na celu zamaskowanie częściowych odwrotów.“

Urzędowy raport francuzki o bitwie pod Pont-Noyelles.

Nucielny generał do generalnego komisarza obrony.

„Od dwóch dni armia rozłożyła się była w Corbie i we wioskach położonych wzdłuż lewego brzegu małego strumienia. Zwanego la Hallae, który koło Daours wpada do Sommy. Za pole bitwy obrala sobie wytyny nadbrzeżne po lewym brzegu, zostawiając nieprzyjacielowi kłopot przejścia przez dolinę, nieprzyjacielowi, który idąc od Amiens musiał zbliżyć się ku niej, wysuwając się po prawym brzegu strumienia.

„Generał Faidherbe nakazał wojskom, aby stawali tylko tylko okopów wioskach, garstką tyraljerów, a natychmiast cofały się ku pozycjom panującym nad okolicą. Rozkaz ten wypełniono punktualnie, i kołojednostej dwie armie stały naprzeciw siebie, oddzielone wąską, ale błotnistą doliną, i zaczęły na siebie działać kulami i wierzchem. po nad domy, rozwijając z każdej strony od 70 do 80 paszcz ognistych. Tyraljerzy nieprzyjaciela wtargnęwały do wiosek zamieniali także z naszymi strzałami karabinowymi.

„Okolo pół do czwartej, kiedy ogień artylerji z jednej i drugiej strony osłabł, da no rozkaz naszej piechocie na całej linii, aby go wyprzeć z wiosek w jego pozycjach z tyłu. Wykonano rozkaz z wielką siłą i zapalem. Na lewym krańcu dywizji Monlac owdładnęła Daours i Vecquemont, dywizja Bessol zajęła wioski Pont-Noyelles i Querrieux. Dywizja Robin, złożona z nowych mobilów du Nord, weszła do wioski Behan-court. Nakonice dywizja Darroja na prawym skrzydle, wzięła na siebie zadanie wypędzenia nieprzyjaciela z wioski Bavelinecourt i Prehenourt i ścigała go daleko po za temi wioskami.

„O godzinie piątej podszedła nieuczyna było zupełnie; ale noc nadeszła, nie można było rozróżnić swoich od nieprzyjaciół i Prusacy skorzastali z tej sposobności i z niepowośći, jaka stał powstała, aby wejść bez walki do Daours, Querrieux i Behan-court. Nasze wojska zająwszy pozycje swoje dnia poprzedniego przepędziły tam noc i zostały jeszcze aż do godziny 2. popołudniu, aby obaczyć, czy nieprzyjaciel rozpocznie walkę, czego ten nie uczynił. Zdaleka tylko wymieniano kilka strzałów karabinowych Skonstatowawszy w ten sposób zwycięstwo, armia odeszła zająć swoje stanowisko między Corbie i Albert.

„Nasze młode wojska ucierpialy wiele w skutek surowości pory i niedostatków niemiękkionego w podobnych okolicznościach. Chleb, który im rozdawano na polu bitwy, był zmarnżnięty i dla tego prawie nie do jedzenia. Straty mogą być ocenione na 200 zabitych, i na 1000 do 1200 rannych, po większej części lekko.

„Nie znamy strat nieprzyjaciela, które mn nasza artylerja, doskonale obsługiwana nader żywy ogień naszych strzelców dał się dobrze we znaki. Jedey i ranni zostali w naszych rękach. Kilka dni odpoczynku w dobrych leżach udzielone zostały armii północnej.

„Generał dywizji, dowódca armii północnej, Faidherbe.“

Z północnej Francji. Donosono już przed kilkoma dniami, że do Sedan przybyło od 15 do 16 tysięcy wojska pruskiego; według wszelkiego Mezières miało przite do wojsko oblegającego Mezières. Mają mieć Prusacy z sobą 80 dział, i bombardowanie zapewne natychmiast się rozpocznie. 22. grudnia w okolicach Mézières było kilka ntarzeń. Pod Nouzon 1000 Prusaków było się z 1200 wulnych strzelców, którzy ofiłą się do Revin. Inna znów potyczka była pod Rinogne. Wolni strzelcy utracili jednego tylko człowieka, belgijczyka rannego; zabito dwie kobiety w Rinogne, a wioska spalona bardzo od dział, cztery domy spalono. Ulani zapuścili się aż do Bourg-Fidèle, o trzy mile od Kocroi.

W Reims 11. grudnia przybito następujące ogłoszenie:

„Ponieważ w ostatnich czasach aresztowano wiele osób, które się patrolom i strażom sprzeciwiały, niniejszem się rozkazuję, że w przyszłości więcej jak trzy osoby nie mogą stawać razem na ulicy. Przesłupujący ten nakaz będą aresztowani i karani srogo.

Na rozkaz

Hrabia v. Bredow, major i komendant.“

## KRONIKA.

Kurjerek lwowski. Dokonaliśmy więc roku, tyle obitego w wydarzenia nieobliczonej jeszcze, lecz w każdym razie ogromnie historycznej doniosłości, których dotąd mogliśmy być tylko widziami pełnymi współuczucia i gorących chęci dla spełnienia się tryumfu wielkich prząd ludzkości. Do nowo zaczętego roku przystępujemy jednak z żywą wiarą i nadzieją, iż wkrótce i my staniemy na widowni wielkiego światowego dramatu, jako aktorowie równorzędni innym w stroju ludzkości, i że w dokonywającym się przewrocie politycznym, odgramy skutecznie rolę, godną naszej przeszłości historycznej i stanowiska w rządzie cywilizowanych narodów. Aby rok 1871 ziścił serdeczne pragnienie. Nabyło nam przed wielkim, podjęmując narodowy osnow, losów politycznych naszej ojczyzny, przetrwaną od roku 1772!

Dla naszego referatu za...

z Nowym rokiem większej sprężystości w organach...

Jutro przedstawioną będzie w teatrze 5 aktowa komedia z francuskiego, pani Emilii Girardin...

Co za ironia! Na scenie, gdzie przed kilkunastu miesiącami wśród odgłosu 'die Wacht am Rhein'...

Dnia 27 b m odbył się u księża metropolity Sembratowicza wieczór pogadankowy...

Sfery klerykałne tutejsze spłoszone są wiadomością nadeszłą z Wiednia, że minister oświaty...

Wczoraj zrana około godziny 7. w szynku pod 1 82, na przeciw teatru, 3-letni synek gospodarza...

Niedawno przyjechał tu do hotelu Langa języczek, wydający się za barona pruskiego, Schleppenbacha...

Piszą nam z miasta: 'Do nprzyjemienia świat Bożego Narodzenia postużyło nam i słowo Boże w kościele księży Dominikanów...'

Spis zmarłych we Lwowie od dnia 28 do 31. grudnia. Hilary Odrobniński, ekonom...

W północnych komitatach Węgier zaprowadzono sądy doraźne na podpalaczy. Istotnie ustały też pożary...

Stowarzyszenie 'Proświta' ogłasza konkurs na napisanie arytymetyki i geografii...

W Frankfurcie d. 24. b. m. był wielki wylew Meenu; woda wdarła się do zamku...

Kraków d. 19. grudnia. Czas do wiadomości, iż temi dniami zawiązał się w Krakowie...

Dla emigracji polskiej w Paryżu nadeszła od Administracji Gazety Narodowej...

Wiedeń d. 29. grudnia. Papiery państw. austr. 5% renta austr. w. a.

Dla raryznych Francuzów: Pp. L. T. O. z Stronibach 10 zlr.

Wiedeń d. 29. grudnia. Papiery państw. austr. 5% renta austr. w. a.

Dla raryznych Francuzów: Pp. L. T. O. z Stronibach 10 zlr.

Wiedeń d. 29. grudnia. Papiery państw. austr. 5% renta austr. w. a.

Wykazaniem 205 zlr. 74 ct. 2 dukaty i 1 ludior.

Dla Francuzów zostających w niewoli pruskiej w Poznaniu: Pp. Henryk Janko 10 zlr.

Nagroda. Za ocalenie tonącego w rzecę Ropie człowieka, udzieliło c. k. namiestnictwo...

Namiestnictwo rozpisuje na miejsce 40ciu członków Rady powiatowej w Skalacie wybranych z grupy większych posiadłości...

Wybór ten odbędzie się w oznaczonym dniu w miejscu ustaw (§§ 12. 13. i 14. ust. wyb. pow.)...

Ostrzeżenie. Czytamy w Kraju: Przed świętami odesłany został przez starostwo z Tarnowa do Krakowa w celu dalszego transportu...

Złoczów, 30. grudnia. Nowym dowodem lekceważenia publiczności przez c. k. dyrekcję poczt...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Proces o przelawierstwo. (C. d.) Pan Piotr Blahaczek lat 49, silnie zbudowany, krępy, oczy siwe, zęby mocne, coś kłótiliwego...

Jak było wyżej powiedziano, pan Blahaczek sam się stał do sądu i wyznał dobrowolnie swą winę...

Przy ostatecznej rozprawie zmienił zeznania. Wyznał, że pobyt w Węgrzech i Carogrodzie był tylko w imaginacji...

'Róbiec siebie ze mną co chcecie, a nie nie wydam!' Kilka razy z mocą powtórzył. Co do pieniędzy, to także cofnął...

Te 2100 zlr. znikły nie z innej przyczyny, jak tylko dlatego, że pan Henze został w stosunkach z propinatorami...

Propinatorowie właśnie zeznali, że pan im często kwitów nie dawał. Odkładając na później, na co się zgadzali...

To nieprawda. Ludzie źli - to i gadają. Raz tylko wprawdzie to było, ale jakże miałem kwitować...

Nie trzeba było folgować; potrzeba było wymagać od propinatorów to co się należało.

Propinatorów uciskać! - woła pan Blahaczek - to trudno. Nie chciało się uciskać...

Stać się - odpowiedział krótko. A dlaczego Śliwińskiego odsunęliście od kontrolerstwa?

Do czegoż pan o pomoc nie prosił? - pyta przewodniczący. Ja prosiłem o dymisję, ale później - i machnął ręką z rezygnacją.

Stać się - odpowiedział krótko. A dlaczego Śliwińskiego odsunęliście od kontrolerstwa?

Do czegoż pan o pomoc nie prosił? - pyta przewodniczący. Ja prosiłem o dymisję, ale później - i machnął ręką z rezygnacją.

Stać się - odpowiedział krótko. A dlaczego Śliwińskiego odsunęliście od kontrolerstwa?

Do czegoż pan o pomoc nie prosił? - pyta przewodniczący. Ja prosiłem o dymisję, ale później - i machnął ręką z rezygnacją.

Stać się - odpowiedział krótko. A dlaczego Śliwińskiego odsunęliście od kontrolerstwa?

Do czegoż pan o pomoc nie prosił? - pyta przewodniczący. Ja prosiłem o dymisję, ale później - i machnął ręką z rezygnacją.

Stać się - odpowiedział krótko. A dlaczego Śliwińskiego odsunęliście od kontrolerstwa?

Do czegoż pan o pomoc nie prosił? - pyta przewodniczący. Ja prosiłem o dymisję, ale później - i machnął ręką z rezygnacją.

zabrawszy cudze pieniądze, zapomocą loterji chciał takowych dopełnić.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Lwów d. 30. grudnia. (Przebieg ceny targowe) Mierzycza pszenicy 4.04; żyta 2.52; jęczmienia 2.19...

Według warszawskiej Gazety rolniczej, w królestwie Polskiem z pomyślnym skutkiem używają przeciw księgosuszynom...

Lwów d. 30. grudnia. (Ceny zboża.) Kozłec pszenicy 170 fut. 8.50-9.30, żyta 160 fut. 5.20-5.80...

Wyciąg z Dziennika urzędowego Gazety Lwowskiej z dnia 27. grudnia nr. 294. Edykta. Sąd krajowy we Lwowie...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

Edykta. Sąd krajowy we Lwowie d. 28. października d. 1. 28136 wiadomo czyni, że Elżbieta Kruszevska...

a sam stanął między Donai i Arras, na drodze ku Lille prowadzącej. Nietylko na Ham i Perronne...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Na wachodnim teatrze wojny przed straż Garibaldiem dopędzili trzy miliona...

Telegramy „Gaz. Narodowej.“

Bord aux dnia 31. grudnia. Pietnastcie tysięcy Prusaków wkroczyło w poniedziałek do Bapaume...

Berlin 31. grudnia. (Urzędowe.) Z Albert 30. b. m. telegrafują: Dnia 28. b. m. podpułkownik Pestel...

Wersal 30. grudnia. Z pod Paryża 30. b. m. donoszą, że na Mont Avron, znaleziono znaczny zapas...

Kursa wiedeńskiej Giełdy z dnia 31. grudnia 1870. godzina 2 min. - popołudniu.

Podziagi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Podziagi kolejowe na stacji lwowskiej. Podzamcze. (Podług zegaru lwowskiego.)

Przybycia do Krakowa od Lwowa o 7. 37 r. z Czerniow. o 7. 1. r.

Przybycia do Krakowa od Lwowa o 7. 37 r. z Czerniow. o 7. 1. r.

Przybycia do Krakowa od Lwowa o 7. 37 r. z Czerniow. o 7. 1. r.

Table with 2 columns: Station/Route and Time. Includes entries for Kraków, Wiedeń, and various train lines.

Table with 2 columns: Station/Route and Time. Includes entries for Lwów, Kraków, and various train lines.

Table with 2 columns: Station/Route and Time. Includes entries for Lwów, Kraków, and various train lines.

Table with 2 columns: Station/Route and Time. Includes entries for Lwów, Kraków, and various train lines.

Table with 2 columns: Station/Route and Time. Includes entries for Lwów, Kraków, and various train lines.

